
BEZEICHNUNG 2016-01-23 KIGA Atzenbrugg

Gebude (-teil) konditioniert - EG+DG_Neu
Nutzungsproi Kindergrten und Pichtschuien
Straße Sportplatz 1

PLZ, Ort 3452 Heiligeneich
Grundstücksnummer 453

SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWRMEBEDARF, STANDORT-PRIMRENERGIEBEDARF,
STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN und GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR

Baujahr
Letzte Vernderung

Katastraigemeinde Weinzieri bei Atzenbrugg
KG-Nummer 20192
Seehhe 195,00 m

HWBRefSK FEBSK 00 2 ex f GEE

"wann: Der Referenz -Hetzwlrmebederf ist jene Würmernenge die in den Rumen bereibeetelt werden

nme. um diese auf einer normtiv geforderten Ramrtermeretur, ein e Bemd<eirzhtigum eiltliger Ertrge
ausWrmeritdroewinnung zu helen.

wwwe: Der Wemweeeerwlrmebedert' ist in Abhngldceit der Gebudeineiegorie ale fillehenbezogener
Defaule festgelegt

"EB: Beim Heizenergiebederf werden zustzliche zum Heil undWmmmuwrmebederi‘die Verhete
deegebeudeteürimtmn Syetems berudmidnigt. dezuziihleninsbeeo nderedeVeriueteder
Vilitrrnebereitetelum der \Nitrrneverteilmg. derWenneeoeidmemru und der Wrmebgebe sowie allliger
Hlfeenernie.

KB; DerKilth ist jeneWitrmemenge, weiche aus den Rumen abgeführt werden mim, um unter der
Sollterrperatur zu bleiben. Er errechnet sich aus den nicht nutd;er en inneren und sobren Gewinnen.

“EB: BeimBeleuchhrnmrulebederf wird der eltlge Energiebedarf zur Beieuehtuna demeeteit

RED: Beiml(ublenergiebederf werdenmeitzlch zwnKülbederidieVerhedeeKhieyetermund der
Kltebereiteteiuno berücksichtigt

BeEB: Der Beleuchtungeene rt ist sie iehenbezoaener Deieirlwert beigelegt und entspricht
dem Enerüebederf zur nutzungegereehten Beleuchtung.

888: Der Bettiebrombederl ist als fieelrenbezooener Deteuiiwert festgelegt und entspricht der Heim; der
mittleren inneren Lasten.

EEE Der Endenerglebederf umleeet zueatzleh zum Heizenergiebederf den Heuehelteetronbederl‘.
ehzimleh eliiiiger Endenerdeertriige und zuzügictr eines dem notwendigen Hifeenergiebederfl
Endenergiebedarf enteprictrt';ener Energiemenge, die eingekauftwer den muss (Lieferenergiebederl)

fGEE: Der Geeerntenergteeizienz -Fektor ist der Quotient aus dem Endenergiebederf und einem

Referenz—Endemrgiebederf (Anforderungen 2007).

FEB: Der Prinlrenemlebederf ist der Endenemiebedert einecirlteßlch der Verluste in alen Vork etlen. Der
Primrenerniebederf weist einen emeuerberen (FEB em) und einen nicht erneuerbaren (PEB n.ern )Anteii
auf.

co._,: Geeerriie dem Ernienergiobederfzumrrechnende Kohhndloxidenüeeionen , eimotüießlch jener für

Vorteilen.

MeWem gelten unter der Annahme einee nonnienen Benmzerinnenverhehene. Sie geben den Jehreebedert emMerken-ber beheMer Bmtto-Orundi'leclu an.

Dieser Energieeueweis entspricht den Vorgehen der OiB-Riohinie 6 Energieeineperung und Wrmeschutz“ dee 0eterreiehieduerr
Gebluden und dee Energieeueweie-Veriege-Geeetzee (EAVG). Der Errritungezeiteum ter die Konversiomtaktoren& Priint'enerde u\rl Kohlendiomde

Berechnet mit ECOTECH Software, Version 3.3. Ein Produkt der BuildDeek sterreich Geeeled'cdtm.b.l-t. & Co.KG; Snr'. ECT-20131219X)0(P1333293

me ltr Beutedeiik in Umeetzurrg der Ridrtiinie 2010131!EU aber nie Geeemtenergieel'lzienz von
ohiendiomderreeionen iet2004— 2008 und esmrden übliche Alloloetioneregein unterstellt.
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GEBUDEKENNDATEN

Brutto-Grundche 535,76 rn2

Bezugsche 428,61 m2

Brutto-Volumen 2.017,45 m°

Gebude-Hülifiche 1.207,64 m2

Kompaktheit AN 0,60 1/m

ANFORDERUNGEN (Referenzkiima)

Refemnz-Heizwnnebedarf

Außeninduzierter Kühibedan‘

End—[Lieferenergiebedarf

Gesamtenergieefzienz-Faktor

Emeuerbarer Anteil

Charakteristische Lnge

Heiztage

Heizgradtage

Kiimaregion

Norm-Außentemperatur

Anforderung 56,1 kWh/m’a

Anforderung 1,0 kWh/m’a

Anforderung 148,7 kWh/m’a

WRME- und ENERGIEBEDARF (Standortkiima)

Referenz-Heizwrmebedarf

Wannwassenwrmebedarf

Heizenergiebedarf

Energieaunandszahl Heizen

Kühlwrmebedarf

Kühlenergiebedarf

Befeuchtungsenergiebedarf

Energieauwandszahl Kühien

Beleuchtungsenergiebedarf

Betriebsstrombedarf

End-[Lieferenergiebedarf

Primrenergiebedarf

Primrenergiebedarf nicht emeuerbar

Primrenergiebedarf emeuerbar

Kohlendioxidemissionen

Gesamtenergieefzienz-Faktor

Photovoltaik—Export

ERSTELLT
SWR-Zahl
Ausstellungsdatum

Gültigkeitsdatum

30.08.2016

30.08.2026

Die Energiekennzehien die»: Enerdeeueweieee denen eueedviießiidr der lnformeiien. Aufgrun
M1aneeinheiten untenehiedieher Lege knnen eue Gründen der Geomeirie und der Lege hineiohilich ihrer Enerdekennuhim von den hier angegebenen ebwe » "'8‘1‘ .

-'a

18.319

2.522

24.182

15.563

1 3.287

1 3.200

46.833
72.232

35.680

36.552

Erstellerln

Unterschrift

7.283

kWh/a

kWhla

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kg/a

kWh/a

1,67 m

183 <!

3.485 Kd

N Bauweise

-14,3 °C

erfüllt

erfüllt

erfüllt

erfüllt

d der ideeiieierten Eingangepenmeher knnen bei intel .

Mittlerer U-Wert

LEK,-Wert

Art der Lüftung

Soli-lnnentemperatur

HWBM.RK

KB*RK

EILEBRK

feet

HWBr-f,sx

HEBw
eszn

KBsx

KEBsx

BefEßsx

8AWZ.K

BeIEB«
BSBsx

EEBs«
PEBsx
PEBmm.,ai<

PEßom.,sx

COZSK

fosse<

PVmoctß<

.: "
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30,0

0,2

85,0

0,51

34,2

4,7

45,1

1,16

29,0

0,0

0,0

24,8
24,6
87 4

134,8
66,6

68,2

13,6

0,51

0,0

0,25 WI(m‘K)

20,43

Fensteriüftung

mitteischwer

20,0 °C

kWh/m’a

kWh/m’a

kWh/m’a

kWh/m'a

kWh/Wa
kWh/m’a

kWh/m

kWh/mia

kWh/m’a

kWh/m’a

kWh/m’a

kWh/m‘a

kWh/m*a

kWh/m’a

kWh/m“a

kg/m’a

kWh/m’a
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